
1 

 

 

LISTA DOS ALUNOS APROVADOS E SUPLENTES DO CURSO DE 

APERFEIÇOAMENTO EM VIGILÂNCIA DO ÓBITO MATERNO, INFANTIL E FETAL 

E ATUAÇÃO EM COMITÊ DE MORTALIDADE 

Rio de Janeiro, 22 de abril de 2013 

Formação em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de atuação em Comitês de Óbito 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

P R O C E S S O  S E L E T I V O  D E  A L U N O S  

R E T I F I C A Ç Ã O  D A  R E L A Ç Ã O  D E  S E L E C I O N A D O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP) da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), em parceria 

com o Instituto Fernandes Figueira (IFF/Fiocruz) e a Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio (EPSJV) 

e com o apoio da Área Técnica de Saúde da Mulher do Departamento de Ações Programáticas Estratégicas da 

Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde (ATSM/DAPES/SAS/MS) e Departamento de Análise 

de Situação de Saúde da Coordenação Geral de Informações e Análises Epidemiológicas da Coordenação Geral 

de Doenças e Agravos não Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde 

(DASIS/CGIAE/SVS/MS), tornam pública, a RETIFICAÇÃO da relação de candidatos selecionados e suplentes, 

publicada no dia 19 de abril de 2013  no Portal EAD – www.ead.fiocruz.br , do Curso de Formação em 

Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de atuação em Comitês de Óbito, que será ofertado no nível de 

aperfeiçoamento, na modalidade à distância. 

 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e verificando a conveniência e a oportunidade, RESOLVE: 

 

INCLUIR na relação de candidatos selecionados para o polo 2, as suplentes ERIKA CRISTINA DE MATOS 

SILVA e LIGIANE BATISTA VIANA. 

 

INCLUIR o Estado e Goiás na relação do polo 2. 

 

Informações: 

 Os candidatos selecionados receberão, por e-mail, um Comunicado com login e senha para acesso ao 
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), além de outras informações importantes para a 
participação no curso. 

 A previsão é que o material didático do curso seja enviado pelo correio para as residências dos 
candidatos. 

 Os suplentes somente serão convocados mediante a vacância dentre os candidatos selecionados. 

 Informações adicionais através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br 

 

Coordenação do Curso Formação em Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal, e de 

atuação em Comitês de Óbito 

http://www.ead.fiocruz.br/
mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

